
揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

I

目 录

概 述.................................................................................................................................1

第一章 总则.......................................................................................................................5
[...]
区域环境现状。坚持“以防为主”的原则，确保企业安全生产。企业在认真落实环

境风险事故防范措施，在各项措施落实到位，严格执行“三同时”制度的前提下，

该项目的环境风险是可以接受的。建设项目环境风险简单分析内容表见表

5.2.7-5。

表 5.2.7-5 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目

建设地点 揭阳市榕城区梅云奎地工业区潮南一路

地理坐标 经度：116°19′38.07″E 纬度：23°30′59.67″N
主要危险物质及

分布
主要危险物质为液化石油气，分布在生产车间

环境影响途径及

危害后果

（大气、地表水、

地下水等）

生产期间容易发生的事故主要为火灾爆炸导致财产损失、人员伤亡、污染环

境等；污废水泄漏导致周边水体、地下水、土壤受到污染。

风险防范措施要

求

针对火灾风险，应按规范设置灭火和消防装备，制定巡查制度、提高人员防

火意识和加强火源管理，定期培训工作人员防火技能和知识；针对污废水泄

漏，严把设备实施及图件构筑物质量，消除质量缺陷造成的先天性事故隐患，

设置事故应急池，加强人员安全教育。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目 Q＜I，根据评价等级要求，本项目对环境风险进行简单分析。针对本项目的潜在的环境

风险，建设单位按照风险防范措施的要求，加强原辅材料防泄漏管理、提高工作人员防火意识

等，事故发生概率很低，经过采取妥善的风险防范措施，本项目环境风险在可接受范围内。



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

149

第六章 环境保护措施及其可行性论证

6.1 施工期污染防治措施分析

项目租用已建成厂房为生产厂房，基础设施均已建成，故不存在施工期影

响问题。

6.2 运营期污染防治措施分析

6.2.1 运营期废气污染防治措施及评价

本项目生产废气主要是熔炼废气、扫毛废气和轧制废气。项目竖式熔炼炉

生产过程，由于铜加热熔炼会产生废气，同时项目采用液化石油气为燃料，液

化石油气燃烧会产生一定量烟气，熔炼炉产生的熔炼废气经“风冷冷却+长袋低

压脉冲布袋除尘器”处理后，通过15m高排气筒排放。连拉连轧生产过程中会产

生轧机油雾，轧制废气经油烟净化器+两级喷淋废气处理设施处理后，通过15m

高排气筒排放。打毛工序会产生扫毛废气，为无组织排放。本次评价着重就熔

炼废气和轧制废气的处理措施进行分析。

6.2.1.1熔炼废气防治措施的可行性分析

（一）工艺流程

本项目设 1 套废气处理设施用于处理熔炼废气，处理工艺流程为：风冷冷

却+长袋低压脉冲布袋除尘器

（二）技术原理

由于烟气温度大于 300℃，除尘器前必须设置风冷冷却，以降低烟气温度，

防止烧袋。

长袋脉冲袋式除尘器属于新一代脉冲袋式除尘设备，不但具有脉冲喷吹除

尘器的处理烟气量大、清灰能力强、除尘效率高、排放浓度低等特点，还具有

除尘设备稳定可靠、能耗低、占地面积小、维修维护容易等特点，特别适合处

理大风量的各种工况烟气。该套装置对粉尘去除效率约 99%，也能去除吸附在

粉尘的二噁英类。再生铜工业产生的二噁英主要产生于光亮铜的熔炼过程，其

产生源主要是光亮铜夹杂的少量有机物含量、成分有直接关系。主要通过加强

原料的预处理、熔炼控制条件和改变传统的操作方式来降低二噁英的产生。

长袋脉冲袋式除尘器主要由上箱体、中箱体、灰斗、卸灰系统、喷吹系统



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

150

和控制系统等几部分组成，并采用下进气分室烟气净化结构。含尘烟气由进风

口经中箱体下部进入灰斗；部分较大的尘粒由于惯性碰撞、自然沉降等作用直

接落入布袋除尘器灰斗，其它尘粒随气流上升进入到袋式收尘器各个滤袋室。

经除尘滤袋过滤后，尘粒被阻留在除尘布袋外侧，净化后的气体由滤袋内部进

入脉冲除尘器上箱体，再通过提升阀、出风口、通过引风机达标排入大气。灰

斗中的粉尘定时或连续由螺旋输送机及刚性叶轮卸料器卸出。随着过滤过程的

不断进行，除尘器滤袋外侧所附积的粉尘不断增加，从而导致袋布袋除尘器本

身的阻力也逐渐升高。当阻力达到预先设定值时，脉冲清灰控制器发出信号，

首先令一个布袋除尘器袋室的提升阀关闭以切断该室的过滤气流，然后打开电

磁脉冲阀，压缩空气由气源顺序经气包、脉冲阀、喷吹管上的喷嘴以极短的时

间（0.065～0.085 秒）向除尘滤袋喷射。压缩空气在箱内高速膨胀，使滤袋产生

高频振动变形，再加上逆气流的作用，使滤袋外侧所附尘饼变形脱落。在充分

考虑了粉尘的沉降时间（保证所脱落的粉尘能够有效落入灰斗）后，提升阀打

开，此布袋除尘器袋室滤袋恢复到过滤状态，而下一袋室则进入清灰状态，如

此直到最后一袋室清灰完毕为一个周期。长袋脉冲袋式除尘器是由多个独立的

室组成的，清灰时各室按顺序分别进行，互不干扰，实现长期连续运行。上述

清灰过程均由脉冲清灰控制器进行定时或定压自动控制。

图 6.2.1-1 长袋脉冲袋式除尘器工艺图

经处理后项目熔炼废气排放情况见表6.2.1-1。



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

151

表6.2.1-1 熔炼废气污染物产生及排放一览表

废气

类型
主要污染物 SO2 NOx 粉尘 二噁英 废气量

熔炼废

气

产生量（t/a） 0.26 2.26 267 3×106ng/a 108000 万 m3/a

产生浓度(mg/Nm3) 0.24 2.24 27.72 0.003ngTEQ/Nm
3 --

有组织

废气

排放量

（t/a） 0.26 2.26 8.0 3×106ng/a 108000 万 m3/a

排放浓

度
(mg/Nm3

)

0.24 2.24 7.4 0.003ngTEQ/Nm
3 --

排放标

准
(mg/Nm3

)

150 200 30 0.5ngTEQ/Nm3 --

由上表可知，项目熔炼废气中 SO2、NOx、二噁英的产生浓度均远低于行业

污染物排放标准《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）

大气污染物排放限值要求，但是粉尘产生浓度必须进行处理后才能达到标准要

求。本项目长袋低压脉冲布袋除尘器除尘效率可达 97%以上，处理后熔炼炉尾

气粉尘浓度可达到行业污染物排放标准《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放

标准》（GB31574-2015）大气污染物排放限值要求。项目尾气经 15m 高烟囱高

空排放。

6.2.1.12轧制废气防治措施的可行性分析

（一）工艺流程

本项目设 1 套废气处理设施用于处理轧制废气，处理工艺流程为：油烟净

化器+两级喷淋

（二）技术原理

轧机产生的油雾通过伸缩收集罩，利用风机形成负压作 用下吸入油烟净化

器，经过除油处理后除去大部分油烟，再进入两级喷淋塔去除剩余油，喷淋塔

入口设置均匀风速挡板，引导废气均匀进 入，与塔内水喷淋层充分接触，利用

喷嘴及循环泵加压将循环水雾化，水塔中加入片碱，使其油水分离。

经处理后项目轧制废气排放情况见表6.2.1-2。

表6.2.1-2 轧制废气污染物产生及排放一览表

废气

类型
主要污染物 油雾 废气量

轧制废气
产生量（t/a） 3 12960 万 m3/a

产生浓度(mg/Nm3) 23.1 --



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

152

有组织废气

排放量（t/a） 0.36 12960 万 m3/a
排放浓度
(mg/Nm3) 2.78 --

排放标准
(mg/Nm3) 30 --

无组织废气 排放量（t/a） 0.6 --

本项目轧制油雾经处理后可达到《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）新建企业大气污染物排放限值要求。项目尾气经 15m 高烟囱

高空排放。

综上，项目的废气处理设施是可行的。

6.2.2 运营期水污染防治措施分析

本项目废水主要为生产冷却水和生活污水。冷却水经降温冷却达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）冷却用水标准后循环使用。

生活污水经三级化粪池处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和仙梅污水处理厂进水标准的较严者后排入该污水处理厂处

理。

6.2.2.1生产废水治理措施

根据工程分析内容，项目生产废水主要是冷却废水，主要污染因子为 SS，

污染较小，循环使用不外排。

（1）水量分析

项目的循环冷却水为亏损活动，项目建成后全厂浇铸过程冷却水用量为 170

m3/h，损耗量约为 5%，需补充新鲜水 8.5 m3/h，连轧冷却过程冷却水用量为 100

m3/h，损耗量约为 5%，需补充新鲜水 5 m3/h。项目每天生产 24 小时，因此冷

却水补充新鲜水合计 324m3/d，97200m3/a。即冷却废水循环利用的同时，还需补

充新鲜水 324m3/d。

（2）水质分析

项目产生的冷却废水为间接循环冷却废水，污染小，经沉淀处理后达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中冷却用水要求后，回用

于浇铸生产和连轧生产，不外排。因此，从水质上分析，冷却废水经处理后回

用于生产上是可行的。

因此，从水量、水质上分析可知，项目冷却废水能回用于生产。

6.2.2.2生活污水治理措施



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

153

本项目生活污水产生量为 5.4m3/d。生活污水中主要特征污染物为 CODCr、

BOD5、氨氮和 SS 等。

生活污水经三级化粪池处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和仙梅污水处理厂进水标准较严者后排入该污水处理厂处

理。

生活污水排入普侨区污水处理厂处理的可行性分析

（1）仙梅污水处理厂的概况

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于仙桥街道下六村，占地面积 69000 平方

米，设计 处理量 60000 吨/日，分两期进行建设，一期工程用地 32000 平方米，

工程总投资 9910 万元，设计处理量为 20000 吨/日，采用 A/A/O 微曝氧化沟工

艺，建设粗格栅、提升泵站、 细格栅、沉砂池、氧化沟、二沉池、消毒池、鼓

风机房、污泥浓缩房、脱水机房等设施。服务范围为梅云片区东部和整个仙桥

北片区。污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）及其修改单一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后，排入榕江南河。

（2）仙梅污水处理厂污水处理工艺

仙梅污水处理厂用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，其工艺流程见图 6.2.2-1。

图 6.2.2-1 仙梅污水处理厂处理工艺流程图



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

154

（3）仙梅污水处理厂进出水水质

仙梅污水处理厂进水水质，详见表 6.2.2-2。

表 6.2.2-2 仙梅水处理厂进水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

进水水质 250 130 150 30 4
仙梅污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准较严者，详见表 6.2.2-3。

表 6.2.2-3 揭东区玉滘污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

出水水质 40 10 10 5 0.5
（4）对仙梅污水处理厂水量影响分析

本项目排入仙梅污水处理厂的污水类为生活污水，预计最大排放量为

5.4m3/d。根据仙梅污水处理厂总设计处理能力为 20000m3/d，具有足够的负荷接

纳本项目的污水，不会对仙梅污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对仙梅

污水处理厂正常运行造成明显不良影响。

（5）对仙梅污水处理厂水质影响分析

本项目污水可生化性好，经三级化粪池处理后污水中的各类污染物的排放

情况见表 6.2.2-4。

表 6.2.2-4 项目生活污水主要污染物产生及排放情况一览表

污染物名称
产生浓度
(mg/L)

产生量 治理设施

出水浓度
(mg/L)

出水量

kg/d t/a kg/d t/a

生活污水

5.4m3/d、
1620m3/a

CODCr 300 1.62 0.49 250 1.35 0.40

BOD5 150 0.81 0.24 130 0.70 0.21

SS 200 1.08 0.32 150 0.81 0.24

NH3-N 35 0.19 0.06 30 0.16 0.05

由表可知，生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及仙梅污水处理厂进水标准较严者

的要求，可排入仙梅污水处理厂深化处理，不会对仙梅污水处理厂的处理水质

造成明显影响。

6.2.3 运营期噪声污染防治措施分析

6.2.3.1噪声治理设施



揭阳市榕城区中伟铜材厂年产 10 万吨再生铜材建设项目环境影响报告书

155

项目营运期的主要噪声源来自竖式熔炼炉、多级高压风机鼓风系统、浇铸

机、滚剪机、校直机、打毛机、连拉轧机、连续绕杆装置和水泵等设备运行时

产生的噪声，源强为 85～95dB(A)。本项目拟采取以下噪声防治措施：

（1）选用环保低噪型设备，车间内各设备合理布置；

（2）生产车间四周设置隔声墙，以生产车间噪声的影响；

（3）在平面布置上，高噪声源尽量远离厂界，以确保厂界噪声达标；

（4）加强设备的日常维修、更新，确保所有设备尤其是噪声污染设备处于

正常工况，防止非正常工况下的高噪声污染现象出现；

（5）加强对进出企业的车辆管理，尤其是鸣笛管理，夜间禁止运输。

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准(即昼间低于 60dB(A)，夜间低于 50dB(A))。